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SOVIETAI NORI KONSULATO KALIFORNIJOJE
SOVIETU SPAUDA PUOLA KINIJĄ 
IR SKELBIA VISUS PRASIŽENGIMUS

Budapešte dirbtinai išlaikyta vienybė
MASKVA. — Padėtis prie Sovietų Sąjungos ir Kinijos 

sienos pasidarė panaši į padėtį prie Suezo kanalo. Pulkininkas 
Borzenko “Pravdoje” skelbia, kad pirmadienį kinai vėl apšaudė 
sovietų pozicijas prie Ussuri upės. “Sovietskaja Rosija” vakar 
paskelbė penkių žuvusių nuo kinų artilerijos pavardes. Kartu 
sovietų spauda tvirtina, kad Pekino vyriausybė ieško sąjun
gininkų tarp pačių agresyviausių imperialistinių jėgų. Vaka
rų. Vokietijoje jau esą nemažai politikų, kurie svajoja apie Ki
nijos - Vokietijos bendrą strategiją prieš sovietus.

RUSU AMBASADORIUS DOBRYNINAS 
PASIŪLĖ PASIKEISTI KONSULATAIS

WASHINGTONAS. — Sovietų Sąjungos ambasadorius Wa
shingtone Anatolijus Dobryninas kovo 8 dieną, po prezidento 
Nixono kalbos apie galimą artimesnį Amerikos bendradarbia
vimą su Sovietų Sąjunga sprendžiant pasaulines krizes, pasiūlė 
valstybės sekretoriui William Rogeriui pasikeisti naujais konsu
latais. Amerika galinti steigti konsulatą Leningrade, o sovietai 
norėtų steigti San Francisco mieste. Valstybės departamentas 
dar į tai nieko neatsakė ir tariasi su vyriausybės agentūromis, 
jų tarpe su FBI, su kongreso vadais ir užsienio reikalų komitetu 
senate.

Sovietų Taikos Komitetas pa
skelbė pareiškimą, kuriame su
rašytos visos Kinijos nuodėmės. 
Kinija ardanti komunistų vieny
bę, ji sukelianti pasaulyje įtem
pimą, ji trukdanti Sovietų Są
jungai siųsti paramą Vietnamo 
komunistams, ji pradedanti nau
jus ginkluotus konfliktus, ug
danti neapykantą sovietams ir 
kitoms komunistinėms šalims. 
Pekino valdovai atsisako sustab
dyti branduolinių ginklų lenk
tynes, — sako sovietų laikraš
tis, jie išeina prieš neplatinimo 
sutartį ir prieštarauja nusigin
klavimo pastangoms.

Komunistų bloko suvažiavime 
Budapešte po dviejų dienų gin
čų, susitiko delegacijų vadai ir 
po dviejų valandų konferenci
ja buvo baigta. Ginčai vyko tarp 
sovietų ir rumunų, šie nenorė
jo pasmerkti Kinijos viešame pa
reiškime, o apie simbolinių Var
šuvos pakto jėgų pasiuntimą 
prie Kinijos pasienio, kaip siū
lė sovietai, rumunai nenorėjo 
nei girdėti. Sovietai pasiūlė pa
siųsti nedidelius visų Varšuvos 
pakto kariuomenių dalinius prie 
Kinijos sienos. Tas pademons
truotų socialistų vienybę ir visų 
komunistų pasirengimą reaguoti 
į grasinimus. Rumunija nesu
tiko, nes ji neprisidėjo nei prie 
Čekoslovakijos okupavimo. Ru
munai bijo, kad jei kariuomenė 
gali šiandien būti pasiųsta prie 
kinų sienos, o ryt — į pačią Ru
muniją.

Konferencijos komunikate nie
ko nekalbama ne tik apie Kiniją, 
bet neminimi Viduriniųjų Rytų 
ar Vietnamo reikalai. Komuni
kate sakoma, kad visoms Euro
pos valstybėms reikėtų susitik
ti ir aptarti Europos saugumo 
planą. Reikėtų panaikinti Nato 
ir Varšuvos paktą ir sukurti 
saugią, Europą, kurioje nebūtų 
svetimų jėgų — Amerikos. Ta
da prasidėtų, sako komunikatas, 
visiems naudingas bendradar; 
biavimas tarp Europos tautų.

Vėl pradėjo senate 
reikalauti taikos

WASHINGTONAS. — žino
mas “balandis” karo klausimais, 
senatorius George McGovern se
nate jau pradėjo pulti preziden
to Nixono politiką Vietname. Jis 
nurodė, kad Nixonas žadėjo prieš 
rinkimus pabaigti Vietnamo ka
rą, tačiau dabar jis vėl pradė
jęs klausyti generolų ir jokios 
pažangos taikos link nepadaręs.

Senatorius siūlė sustiprinti 
taikos pastangas, nes to karo 
mūšių lauke esą negalima laimė
ti. Jis pridėjo, kad dėl paskuti-
niųjų komunistų ofenzyvų kal
ti esą amerikiečiai, nes jie su- 
siprinę savo puolimus. Komu
nistai išvežę iš Pietų Vietnamo 
visą diviziją kareivių, tačiau 
amerikiečiai sustiprinę savo puo
limus.

Kiti senatoriai, net ir žinomi

iŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Į šiaurės va- 
karus nuo Saigono amerikiečiai 
pradėjo didelę ofenzyvą prieš 
komunistus, kurie vis artėja prie 
Pietų Vietnamo sostinės. Puoli
me dalyvauja trys divizijos ka
reivių ir stiprios aviacijos jėgos.

WASHINGTONAS. — šiomis 
dienomis prezidentas Nixonas 
turi nutarti, kiek pasiūlyti Ispa
nijai pinigų už leidimą laikyti 
jos teritorijoje aviacijos ir lai
vyno bazes. Pradžioje ispanai 
prašė 1.2 milijardo dolerių, vė
liau sutiko priimti 700 milijo
nų. Amerika siūlė tik 100 mil. 
dol.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos pasekretorius David Pack
ard pareiškė televizijos ABC 
programoje, kad tik prezidentas 
turi teisę iššauti gynybos rake
tą. Jis turėtų tam reikalui ap
galvoti ir duoti įsakymą tik 20 
min. laiko.

MASKVA. — Sovietų miestų 
komitetų rinkimuose vėl pasi
rodė fotografų ir koresponden- 
aų laukiamas Nikita Chruščio
vas. Jis pareiškė esąs pensinin
kas, daug skaitąs, daug vaikš
čiojąs po mišką ir nieko negalįs 
korespondentams pasakyti.

AUCKLANDAS. — N. Zelan
dijoje policija suėmė 33 demon
stracijos dalyvius, kurie įsibro
vė į Amerikos konsulatą pro
testuoti prieš Vietnamo karą.

Manevrai P. Korėjoj
YOJU. — Pietų Korėjoj pra

sidėjo penkių dienų manevrai, 
kurių tikslas parodyti,, kad 
amerikiečiai gali ir iš Ameri
kos greit atsiųsti kariuomenę, 
jei būtų reikalas. Pietų Ko
rėjai ta idėja nelabai patinka, 
nes ji siekia, kad Amerika to
liau laikytų karines jėgas pa
čioje P. Korėjoje.

Parašiutininkų brigada, at
vežta lėktuvais 8,500 mylių iš 
Fort Bragg, N. C., nusileido su 
visais ginklais ir su kita para
šiutininkų 600 vyrų brigada, 
kuri jau buvo Korėjoje. Iššoki
me dalyvavo ir 600 korėjiečių. 
Manevrai vyksta sėkmingai.

Amerika Korėjoje laiko 55,000
kareivių. Jų namo pargabenti tijos atstovas, kuris sako, kad 
neįmanoma, nes komunistinė'politikoje moterims ne vieta.
šiaurės Korėja nuolat puldinėja 
pietinę ir grasina iki 1970 metų 
“sujungti” abi Korėjos dalis į 
vieną — komunistinę Korėją.

vyriausybės kritikai, šią McGo-
vemo kalbą priėmė šaltai. Jis 
pasiskubinęs kritikuoti. Sen. 
Dirksenas visai išėjo iš senato 
posėdžio. Jis pareiškė norįs pa
klausyti, ką senatorius McGo- 
vemas praktiškai siūlo daryti. 
Tačiau tas niekada nepasakąs, 
tik kritikuojąs vyriausybę.

Gerai ginkluota ir žolėje pasislėpusi Laos komunistu grupė saugo pasienį. Japonai tvirtina, kad 
vadinami Patet Laos komunistai kontroliuoja didoką teritorijos plotą. Šią fotografiją gavo japo

nu laikraštininkai.

PRANCŪZAI PAKEITĖ SAVO NUOMONĘ 
IZRAELIO-ARABU TAIKOS REIKALU

WASHINGTONAS. — Diplomatiniai sluoksniai Washingtone 
sako, kad Prancūzija truputį pakeitusi savo nuomonę Izraelio- 
arabų klausimu. Dabar prancūzų žvilgsnis esąs palenkesnis 
Izraeliui. Jau nebereikalaujama pirma pasitraukti iš arabų žemių, 
o paskui derėtis dėl visų klausimų. Prancūzijos notoje Izraeliui 
ir Amerikai dabar kalbama apie paliaubų linijos “pataisymą ir 
sutartą sienų patvarkymą”. Prie Suezo kanalo vakar Izraelio 
tankai ir patrankos apšaudė Egipto pozicijas. Egiptas visada 
pradeda patrankų šaudymą, kai tik pastebi didesnes izraelitų 
kareivių formacijas.

Izraelis vis vien nepatenkin
tas nauju Prancūzijos kalbos to
nu. Ypač jam nepatinka pran
cūzų užuominos, kad ateities de
rybose turi balsą turėti ir arabų 
partizanų organizacijos.

Stebėtojai tvirtina, kad po pa
skutinio izraelitų-arabų karo la
bai atgijo arabų solidarumas. 
Palestinos partizanus remia ne 
tik Izraelio kaimynės, bet pini
gai partizanams renkami Maro
ke, Irane ir Pakistane. Libija 
net išskaito iš algų tam tikrą 
nuošimtį Palestinos vadavimo 
grupėms, šitas arabų solidaru
mas lyginamas su žydų sioniz
mo judėjimu.

Dar vienas arabų vienybės 
ženklas — Sirijos, Irako ir Jor
dano bendra kariuomenės vado
vybė, apie kurią paskelbė Kaire 
Jordano karalius Husseinas. Jis 
pridėjo, kad šio vieningumo bu* 
vo galima pasiekti, kai genero
las ai Assadas paėmė Sirijos val
džią iš prezidento ai AtassL

Jeruzalėje buvo prisaikdinta 
nauja Izraelio premjerė Goldą 
Meir. Ji savo kalboje pabrėžė, 
kad ji nekeis ligšiolinės Izrae- 

I lio politikos ir reikalaus, kad 
arabai derėtųsi su Izraeliu ‘vei
das į veidą”. Kol arabų vadai 

, galvos, kad sprendimo galima 
pasiekti be derybų, tol tas truk- 

įdys pačiam sprendimui. Parla
mente prieš naują vyriausybę 
pasisakė buvęs premjeras Ben 

i Gurion. Jam nepatinka kai ku
rie ministerial. Prieš Meir bal
savo ir vienos religinės žydų par-

Pirmą kartą Izraelio parla
mento delegacija lankosi Vaka
rų Vokietijoje. Septyni atstovai 
važinės po Vokietiją 12 dienų ir 
tarsis su Bonos vyriausybės na
riais.

KARACHI. — Pakistane de
šiniųjų grupių jaunuoliai ap
stumdė Pakistano komunistų va
dą 86 metų Khan Bashani. Pa
kistano prezidentas pasmerkė šį 
veiksmą ir įspėjo nevartoti smur
to.

Pažadai ir vanduo
“Jau kelinta savaitė Verkių 

gatvės daugiaaukščių namų gy
ventojai neturi butuose van
dens. Nei šilto, nei šalto”, — 
rašė Tiesa Vilniuje, kovo 2 die
ną. — Daug kartų kreipėsi į na
mų valdybą, gavo nemaža paža
dų, tik vandens kaip nėra, taip 
nėra. Pagaliau pasirodė meist
rai, visai atjungė tuos namus nuo 
vandentiekio linijos, prižadėjo 
greit prijungti naują liniją. Pra
bėgo savaitė. Vėl atėjo meis
trai. Prijungė. Gyventojai puo
lė prie čiaupų. Bet... vanduo ne
tekėjo. Ir dabar pasirodo tik 
apie vidurnaktį”.

Galima įsivaizduoti padėtį 
daugiaaukščiame name be van
dens... Tiesa stengiasi dėtis nuo
laidi. Esą, “Giali būti sutrikimų

Buvęs Pakistano užsienio reikalu ministeris Zulfikar Ali Buto, pra
leidęs tris mėnesius namy arešte, kalba į minią. Prezidentas Ayub 
Chan kvietė Buto į pasitarimą, bot |is atsisakė kalbėtis su krašto 

prezidentu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Ženevoje buvo ati
daryta jau 8 metus užsitęsusi 
nusiginklavimo konferencija. Ją 
laiškais sveikino prezidentas Ni
xonas ir premjeras Kosyginas. 
Jie siūlo! toliau tartis ir už
drausti branduolinius ginklus 
vandenynų dugne, uždrausti ato
mo ginklų bandymus ir vėliau — 
pačią jų gamybą ir vartojimą.

♦ Prie Suezo kanalo vakar vėl 
degė Egipto miestai, padegti Iz
raelio artilerijos.

♦ New Yorko meras Lindsay 
paskelbė vėl kandidatuosiąs į 
mero vietą.

♦ Sekretorius Mitchell pa
reiškė, kad kovai prieš nusikal
timus Amerika turi pakankamai 
įstatymų, reikia tik daugiau lė
šų ir tarnautojų.

♦ V. Vokietijos prezidentas 
Luebke planuoja lankytis Va
karų Berlyne ir viešėti čia 6 die
nas. Rytų Vokietijos režimas 
šį vizitą vadina nauja provokaci
ja ir dėl jo protestuoja. Jis šian
dien turi atvykti į Berlyną.

vandentiekyje. Gali būti kitų 
nesklandumų. Galima pagaliau 
kokią savaitę pagyventi ir be 
vandens. Bet ne visą žiemą”...

(E)

Jungtinis štabas 
remia prezidentą 
WASHINGTONAS. — Penta

gono sluoksniai praneša, kad 
prezidento Nixono sprendimas 
nestatyti prie miestų gynybos 
raketų bazių turi pritarimo ir 
Jungtiniame kariuomenės šta
be. šis penkių karininkų šta
bas anksčiau siūlė išleisti dau
giau pinigų ir pastatyti išplės
tą raketų lizdų sistemą prie 25 
didesnių Amerikos miestų. Pa
skutiniu metu atsiradusi kita 
nuomonė, kurią štabe rėmė avia
cijos vadas gen. McConell ir jū
ros operacijų viršininkas admi
rolas Moorer. Jie siūlė laikinai 
pasitenkinti anažjesnę sistema, 
ginančia ne miestus, bet tik 
Amerikos raketų bazes.

Aviacijos generolas McConell 
jau prieš 2 metus aiškino kon
greso komitetui, kad neįmanoma 
apginti Amerikos miestų nuo 
platesnio masto raketų puolimo, 
lygiai, kaip sovietams neįmano
ma apginti jų miestų nuo Ame
rikos raketų.

Pentagno pranešime sakoma, 
kad sovietai gali savo planuose 
pasitenkinti tokia jėga, kurią 
pavartojus kare žūtų apie 50 
milijonų amerikiečių. Tokie nuo
toliai gali būti pakankami at
baidyti Ameriką nuo branduoli
nio karo. Tačiau, jei Amerikos 
gynybos šį galinčių žūti skai
čių sumažintų, tai sovietai gali 
bandyti statyti dar didesnes 
puolamąsias jėgas, kurios parei
kalautų iki 100 mil. ir daugiau 
amerikiečių gyvybių.

Jau debatuose dėl gynybos 
raketų prie Amerikos miestų, 
Pentagono statistika kalbėjo, jog 
su stipria miestų gynyba kare 
žūtų tarp 40 ir 60 milijonų žmo
nių mažiau, negu be jokios gy
nybos, kada galėtų žūti apie 120 
milijonų Amerikos gyventojų.

Kuba pripažino 
Viet Congo valdžia 
PARYŽIUS. — Komunistinė 

Kuba paskelbė, jog ji užmezgusi 
pilnus diplomatinius santykius 
su Pietų Vietnamo Išlaisvinimo 
Frontu — Viet Congu. Tai pir
ma valstybė užmezgusi su Viet 
Congu diplomatinius ryšius. De
rybos dėl šito pripažinimo vyko 
Alžire. Pirmasis Kubos amba
sadorius Viet Con gui Raul Val
des Vivo įteikęs savo kreden
cialus “kažkur Pietų Vietname 
kovo 4 d.”

Viet Congas stengiasi gauti 
pasaulio pripažinimą. Jo atsto
vai Paryžiuje skelbia, kad Viet 
Congas valdo apie keturis penk
tadalius Pietų Vietnamo terito
rijos ir 11 milijonų žmonių. Tas 
palieka Saigono vyriausybei tik 
3-6 milijonus gyventojų.

Pietų Vietnamo delegatas Pa
ryžiuje šį tvirtinimą atmetė, nu- 

Amerika sudarė su sovietais 
konsularinę sutartį jau 1967 me
tais, tačiau tada buvo kilusi to
kia stipri opozicija tai sutarčiai, 
kad Johnsono vyriausybė nesi
ryžo jos vykdyti. Tuo metu, dėl 
šios sutarties kietai protestavo 
ir Amerikos Lietuvių Taryba, 
vadovaujama tuometinio pirmi
ninko inž. Antano Rudžio.

Valstybės departamentas ži
no, kad ir šiuo atveju gali kilti 
nemaža opozicija, nes patirtis 
parodė, kad sovietai savo diplo
matinėse atstovybėse laiko šni
pus ir jos vadovauja visam žval
gybos darbui užsieniuose. Ame
rika su Sovietų Sąjunga neturi 
konsulatų jau nuo 1948 metų. 
Tada buvęs New Yorke sovietų 
konsulas buvo iš Amerikos pa
prašytas išvažiuoti už šnipinė
jimą ir sovietų piliečių perse
kiojimą Amerikoje. New Yorke 
dabar sovietai turi nemažą 
Jungtinių Tautų atstovybę, ku
ri matyt, pakankamai atlieka 
šnipinėjimo darbus, todėl sovie
tai norėtų tokią pat progą gau
ti Kalifornijoje.

Pats FBI direktorius Edgaras 
Hooveris pareiškė senatoriams, 
jog sovietų konsulatų steigimas 
Amerikoje “žymiai apsunkintų 
FBI darbą”. Jis pridėjo, kad jo 
organizacija sugebėtų sekti so
vietų šnipus ir išspręsti tą pa
didėjusią šnipų problemą.

Stebėtojai galvoja, kad sovie
tams rūpi parodyti pasauliui, kad 
nežiūrint Čekoslovakijos, Ame
rika su jais skaitosi ir siekia 
bendradarbiavimo.

Paskutinis Amerikos Rusijoje 
turėtas konsulatas buvo Vladi
vostoke. Jis buvo uždarytas 
1948 metais, kai užsidarė sovie
tų konsulatas New Yorke. Ame
rikos diplomatai yra tik Mask
voje. Jų kelionės po Sovietiją 
varžomos. Panašiai varžomos ir 
sovietų ambasados tarnautojų 
kelionės Amerikoje. Visiems, 
tačiau, aišku, kad laisvame kraš
te šnipinėti yra lengviau, negu 
policinėje diktatūroje

LIMA. — Specialus Ameri
kos pasiutinys pasimatė su Pe
ru prezidentu. Peru konfiskavo 
Amerikos žibalo bendrovės tur
tus, atsisakė mokėti kompensa
ciją ir dar reikalauja apie 700 
mil. dol. už praeityje gautus pel
nus.

MASKVA. — žinomas sovie
tų mokslininkas elektronikos ir 
optikos srityje Aleksandras Le
bedevas mirė sulaukęs 75 me
tų. Už savo atradimus jis buvo 
apdovanotas dviem Stalino pre
mijom, viena Lenino premija 
ir Socialistinio darbo herojaus 
medaliu.

rodydamas, kad Viet Con gas ne
valdo jokio didesnio Vietnamo 
miesto, Kubos “ambasadorius” 
susitikęs Viet Congo atstovus 
vienose Kambodijos džiunglėse, 
o ne Vietname.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago. Ill. 60629

VI METAI

Ar gali būti veiklus

ŽMOGUS BE PAREIGU?
Ieškant budy skauty vyčiy sąjūdžiui pagyvinti
Per keletą metų vesta skautų vyčių registracija (užsitęsusi 

ilgiau, negu buvo pramatyta) parodė, kad šiuo metu aktyviai 
veikia per 230 skautų vyčių, šis skaičius apima JAV, Australiją, 
Angliją, ir Kanadą. Vienas vytis užsiregistravo net iš Šveicarijos.

NR. 11 (235)

DEKLAMACIJOS VASARIO 16 D. MINĖJIME NEW YORKE

Maironio lituanistinėje mokykloje suruoštame minėjime skautės deklamuoja montažo eilėraščius.
R. Kisieliaus nuotr.

Negrai uždarė 
valstijos kolegiją

Pietinėje Chicagoje, prie 
6800 S. Stewart St., yra didelė 
Illinois valstijos kolegija, ku
riai vadovauja mokytojas 
Theodore Powell. Kolegijoje 
yra didokas skaičius studentų 
negrų, bet daugumas yra bal
taodžiai, apylinkės gyventojų 
vaikai.

250 negrų studentų pareika
lavo didesnių teisių kolegijoje. 
Jie nori, kad būtų daugiau 
mokytojų negrų ir kad būtų 
dėstoma negrų istorija. Maiš

taujantieji negrai studentai už
ėmė mokyklos valgyklą ir ne
leido mokytojams dėstyti kla
sėse. Be to, ten pasikvietė neg
rų agitatorius kalboms sakyti.

Baltųjų mokinių tėvai reika
lauja, kad kolegijos preziden
tas pasikviestų policiją ir iš
mestų iš kolegijos triukšmada
rius. Direktorius Powell ma
no, kad jis galėsiąs apsieti be 
policijos. Kol nuotaikos apsi
ramins ir studentai negrai ne
išeis iš valgyklos, direktorius 
patarė mokytojams nuvesti 
studentus į pramonės muziejų 
ir zoologijos sodą. ,

rakauskienė, N. žolpienė ir E. 
Kripienė. D-kas ps. P. Regina 
ta proga painformavo apie nu
matomus d-vės darbus ir apie 

I oro skautų šventę, kurią norima 
surengti po Velykų.

PEACE cons MONEY 
*' BŪY Ži.S. SAV NGS*'BOND5<

■ ■'

ps. Dr. ROMAS POVILAITIS
LSB SkautŲ Vyčiy Skyriaus Vedėjas.

šiuo laiku vyčių skyriaus ve
dėjas palaiko ryšį su 2’7 viene
tais aukščiau minėtose šalyse. 
Kai kurie vienetai yra gana gau
sūs — ligi 21 nario, kiti gi la
bai maži ar net pabiri skautai 
vyčiai.

*
Po daug rašymo, taisymo ir 

vėl rašymo, pagaliau dienos 
šviesa išvydo skautams vyčiams 
skirtas leidinys SKAUTAS VY
TIS. Knygą redagavo s. v. ps. 
R. Povilaitis, išleido LSB Skau
tų Vyčių Skyrius. Knygai išė
jus, tuoj pagyvėjo ir skautų vy
čių veikla. Į visas vietoves, kur 
tik yra lietuvių skautų, buvo iš
siųstas bendraraštis, liečiąs kny
gos pasirodymą. Netrukus ėmė 
plaukti laiškai su knygos užsa
kymais; susidomėjimas ir pa
reikalavimas yra gana didelis.

★
Australija yra viena veikliau

sių vietovių vyčiavimo atžvilgiu, 
nors jų ryšys su skautų vyčių

skyriumi ligi šiol buvo labai ma
žas. Jų veiklą geriausiai ga
lima matyti iš Australijoje lei
džiamo puikaus laikraštėlio 
PĖDSEKIO. Gaila, tik, kad il
gai trunka, kol paprastas paš- 
iš Australijos atkeliauja į Chi- 
cagą. štai, atėjo PĖDSEKIS, 
išsiųstas iš Australijos gruo
džio 18 dieną, o čia atsirado tik 
vasario 12-tą! Tikėkim, kad j 
Australiją pasiųstos SKAUTO 
VYČIO knygos pasieks mūsų 
brolius prieš antros laidos spaus
dinimą...

Atlanto rajonas taip pat la
bai veiklus ir organizuotas; iš 
ten atėjo daugiausiai laiku at
siųstų skautų vyčių registraci
ją

Su kai kuriomis vietovėmis 
nėra jokio ryšio: nors ir siun
čiami pranešimai ir bendraraš- 
čiai — negaunama jokių atsaky
mų.

★
Neturėdamas ryšio su Eliza- 

beth’o, N. J. skautais vyčiais, 
parašiau vienam broliui laišką, 
pranešdamas apie naujos vyčių 
knygos pasirodymą. Šio brolio 
registracijos lapelyje parašyta: 
“Be pareigų”. Vistiek nusiun
čiau laišką. Po poros dienų gau
nu atsakymą:

“Prašau atsiųsti knygą. Mes, 
likę vietovėje tik du skautai vy
čiai, prisiglaudėme prie skautų 
draugovės. Per ją registruoja- 
mės.

Brolijoje sumokame nario ir 
gerojo darbelio mokesčius, rei
kalui esant padedame skautams, 
platiname atvirukus Jamboree 
Fondui, užsisakome skautišką 
spaudą, dirbame stovyklavietės 
įruošimo darbus ir t t.

Šiuo metu ruošiame tris skau
tus vyčius kandidatus įžodžiui. 
Laukiame grįžtančių iš kariuo
menės ir tikimės dar šiais me
tais atkurti skautų vyčių būre
lį”. Pasirašo s. v. v. si. Rimas 
Bitėnas.

BE PAREIGŲ? Tai yra pa
vyzdys visiems skautams vy
čiams — būreliuose ir atski
riems. Gavęs tokį laišką, vėl su 
atnaujintu entuziazmu kimbi į 
darbą ir nebegalvoji apie ežerą 
— juk šokti į tokį šaltą vande
nį...

LSB Skautų Vyčių Skyriaus 
Vedėjas

IŠ KRONIKOS
★ Nauja “Skiltis” pasveikino 

Kaziuko Mugės lankytojus. Chi
cagos Lituanicos tunto Vinco 
Krėvės ir Perkūno draugovės 
išleido “Skilties” Nr. 11, pirmąjį 
šiais metais. Pirmojo numerio 
išleidimas kasmet sutampa su 
Kaziuko Muge ir yra virtęs nau
ja Lituanicos tunto tradicija, ši 
“Skiltis” yra 10 puslapių, įvai
ri d-vių skautų rašiniais, ilius
tracijomis, galvosūkiais ir trum
pais linksmais skyreliais.

IŠ PASIRUOŠIMŲ KAZIUKO MUGEI 

Clevelando Neringos tunto sesės Vi
lija Nasvytytė ir Danutė Žemaitytė.

V. Bacevičiaus nuotr.

Vilko skautai vyčiai sausio 19 
d. suruošė bendrą sueigą su Ša
trijos Raganos vyr. skautėmis. 
Būrelių einamieji reikalai ap
tarti atskirai, o paskui drauge 
svarstytas vakaro ruošiamas bei 
išklausyta skautininkų J. Zin-

PATARNAUJA KAVINĖJE

ISTORINIAM
FILMUI
PAGAMINTI

Chicagos skautininkai šoko 
Į talką. Padėkim ir mes.
Pernykštis Rako miškas su 

niekad nematytu stovyklautojų 
skaičium (1500) nesulaikomai 
rieda j praeitį. Veidai, įvykiai, 
vaizdai — kad ir gražiausi — pa
mažu lieka apnešti laiko dulkių 
ir nueina į Liet. Skautų S-gos 
Sukaktuvinių Metų istoriją.

Džiugu girdėti, kad čia vienur 
— čia kitur jau demonstruoja
mi atskirų entuziastų stovyklau
tojų sukti savanoriški filmai. 
Taip pat yra žinoma, jog foto 
mėgėjai yra padarę tūkstančius 
nuotraukų. Tai yra labai bran
gus turtas, ir jį gal netiktų va
dinti archyvine medžiaga, grei
čiau — kraičiu ateičiai.

Pagrindinį Penktosios 
Tautinės Stovyklos filmą

yra susukęs ps. Algimantas 
Kezyš, SJ, foto menininkas, Lie
tuvių Foto Archyvo vedėjas. Jau 
kuris laikas prie šio filmo1 dirba 
eilė talkininkų — savųjų spe
cialistų, padėdami A. Keziui vi
sa filmą apipavidalinti: paruoš
ti žodinį reikalą, atrinkti kroni
kinius vaizdus, įvairių garsų in
tarpas ir t. t. Filmo tvarkymas 
re’ka’auja ypatingo ir jautraus 
(’'"-■•'"'ipo. nes visi įvykiai filme 
vyksta laikrodžio tikslumu.

Visus darbus stabdo tik viena 
kliūtis — lėšos. Filmą smulk
meniškai ir rūpestingai formuo
jant, susiduriama su eile pini
ginių reikalavimų. Ir skautų 
vadovybės pradinė parama pa
sidarė perdaug kukli atsiradu- 
siems didiesiems užmojams įvyk
dyti.

Būtina mūsų visų parama.
Bene pirmieji atsiliepė Chi

cagos skautininkai-ės per savąją 
ramovę. Neturtinga ir jų val
dyba, bet entuziastiška ir greita. 
Nutarta — padaryta — suorga
nizuota. Ir mes būsime liudinin
kai rezultatų, jei patys dalyvau
sime pobūvyje, kurį Chicagos 
Skautininkų-ių Ramovė ruošia 
kovo 22 d. 7:30 vai. vakaro Jau
nimo Centre.

Kiek teko patirti, į šį pobū
vį kviečiami ne tik skautinin
kai, vadovai, tėvai, bet ir visa 
lietuviškoji visuomenė. Aktorė' 
J. Cijūnėlienė sutiko pravesti 
programos meninę dalį, o p. p. 
Kurauskai parodys savąjį su
suktąjį filmą iš Sukaktuvinės 
Stovyklos. Vaišins ps. A. Ra
manauskienė, D. Kurauskienė ir 
A. Orentas. Smulkesnių infor
macijų galima gauti A. Rama
nauskienės telefonu: HE 4-8428.

Rūpindamiesi įamžinti Penktą
ją Tautinę Stovyklą skautiška
me filme, lauksime mielo vaka
ro, kuris vėl išjudins bestojan
čius filmo gamybos darbus.

Skautininkas B.

Redakciniame darbe, kaip in
formuoja pati “Skiltis”, yra 13 
žmonių: redaktoriai — s. v. v. si. 
senj. Gintaras Plačas, s. v. si. 
Arūnas Krutulis ir psl. Gražutis 
Matutis, redakcijos bendradar
biai — si. V. Rupinskas, psl. V. 
Juodgudis, psl. G. Butėnas, psl. 
A. Jasaitis, psl. J. Namikas, sk. 
J. Mačiulis ir sk. E. Andriušis; 
pagalbininkai — S. Matptis, po
nia B. Matutis ir s. v. s. V. Kas- 
niūnas.

★ Australijos Penktoji Tau
tinė Stovykla — gyva pašneke
sių tema. • Sydnėjaus Geležinio

Sesė R. Karaliūnaitė prie seserijos 
kavinės stalo pilsto kavą lankyto
jams, atvykusiems j Jaunimo Centrą 

Vasario 16-sios proga.

kaus ir A. Jakšto įspūdžių iš 
praėjusios penktosios Tautinės 
Stovyklos, įvykusios sausio pra
džioje Mt. Crawford vietovėje. 
Sueiga užbaigta smagiomis dai
nomis ir kavute, paruošta šeimi
ninkės sesės Rasos žižytės - 
Blausjaar.

Tie patys G. V. broliai Aus
tralijos penktąją Tautinę nuo
dugniai susumavo, išvildeno ir 
išdiskutavo savo uždaroje su
eigoje, įvykusioje “Dainavos” 
namuose, Bankstown.

★ Svečiai pavirto į skautus 
vyčius. Melbourne dr. V. Ku
dirkos vyčių būrelis pereitų me
tų pabaigoje iškylavo šio mies
to apylinkėje, kur du broliai — 
Jurgis Meiliūnas ir Gytis Ta
mošauskas — davė skauto vyčio 
įžodį. Įžodyje svečiais dalyvavo 
Baltijos vyčių būrelis, kurio du 
kandidatai — A. Baltrūnas ir A. 
Vingrys — tą pačią naktį irgi 
buvo įvesdinti į tikrųjų vyčių 
gretas. Įžodžio apeigas pravedė 
v. s. A. Krausas.

★ Egzilų skautų džiamboretė 
Australijoje. Sausio 25-27 d. 
Colo, NSW vietovėje įvykusioje 
Egzilų Skautų Jamboretėje da
lyvavo ir gelež. Vilko būrelio 
skautai vyčiai. Jamboretę taip 
pat aplankė Australijos rajono 
sk. vyčių skyriaus vedėjas, v.s. 
B. Žalys.

★ Iš skautų vyčių suvažiavi
mo Colo, NSW vietovėje. Penk
tosios Taut. Stovyklos metu įvy
ko ir Australijos rajono skau-

tų vyčių sąskrydis. Jame daly
vavo stovykloje viešįs VS V. Vi- 
j eikis, v. s. A. Krausas ir 26 sk. 
vyčiai iš visų rajono vienetų. 
Atidarė raj. vyčių vadas v. s. B. 
Žalys (jis ir perrin ktas vėl 2-jų 
metų kadencijai). IPagrindinis 
pašnekesys •— “skautų vyčių 
sueigos — ką jose veikiame?” 
sukėlė įdomių pasisakymų bei 
siūlymų. Į diskusijas įsijungė 
broliai iš visų vietovių, pasisa
kydami dėl sueigų pravedimo 
būdų, tematikos, uždavinių ir 
t. t.

★ Atžymėtas veikliausias su
eigų lankytojas. Toronto “Ram- 
byno” tunto Il-sios jaun. skau
tų d-vės vilkiukui Antanui Stau
skui buvo įteiktas Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo 50 
metų sukaktuvių medalis, kaip 
uoliausiam sueigų lankytojui 
1968 metais.

★ Ruošiasi oro skautų šventei. 
Vasario 16 d. Toronto skautų 
būkle susirinkę Dariaus-Girėno 
d-vės tėvai išsirinko naują ko
mitetą: pirm. Alg. Kaminskas. 
Nariai — L. Sakauskienė, P. Ba-

BESIRUOŠIANTIEMS GAMTININKO SUECIALYBEI:

Vargu kas atspės, kas šiame paveiksle matoma. Kairėje matome plau
kus, augančius ant bitės sparnu, o dešinėje matome musės akį. Visa 

tai nauju elektroniniu mikroskopu padidinta 700 karty.

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour.

SU SAVAIS KAZIUKO MUGĖS RANKDARBIAIS

Clevelando skautės I. Belžinskaitė, J. Ignatavičiūtė ir D. Ja- 
nuškytė.

V. Bacevičiaus nuotr.

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

Bui they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

A U.S. Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
’18.75 of your hard-earned 
cash Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank. 
That will give you

a Bond that’s worth 
s25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4)4%. And

. buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher

gk interest 5% Freedom Shares
M in combination.
vJL However you look at it it 

simply makes a lot of sense 
to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The V.S. d.™ Ml m far Au ulnHtum.
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KELIONĖ IŠ VARŠUVOS Į BELGRADĄ
Gamta, miestai ir gyvenimo sąlygos Jugoslavijoje
Gruodžio 8 d. rytmetį 7 vai. 

iš Varšuvos geležinkelio stoties 
“Glowna Stacija” pajudėjo grei
tasis traukinys su tokiu kryp
ties užrašu: “Belg radas — So
fija — Istambulas. Su tuo trau
kiniu pirmos klasės vagone va
žiavau ir aš. Varšuvos miestą 
ir apylinkes dengė sniego klo
das apie 10 cm. storumo, bet 
šalta nebuvo — vos keli laips
niai minus C.

Mano pasirinktoje kupė ap
sistojo vienas jaunas vyras len
kas ir vienas žydų tautybės vy
riškis. Tuojau užsimezgė po
kalbis. žydų tautybės vyras 
klausė manęs, kodėl Amerikoje 
vyksta nesusipratimai su juo
dukais? Aš atsakiau, kad yra 
kalti abeji — ir juodi, ir bal
ti. Toliau jis klausė, kaip Ame
rikoje traktuojami žydai? Atsa
kiau, kad gerai, yra labai tur
tingi], bet yra ir neturtingų.

čenstakavos stotyje jie abu 
išlipo ir įlipo viena graži mote
ris, kuri keliavo į Katovicus 
prie vyro ir vaikų. Ji sakėsi 
Amerikoje turinti giminių. Jos 
motina prieš kelis metus bu
vusi išvykusi netol New Yor- 
ko pas dukterį, bet grįžusi at
gal, nes tenai buvęs perdrėg- 
nas klimatas ir jos sveikata to 
nepernešusi.

Katovicuose į mano kupę įlipo 
stambi moteris su nešliavom ir 
vieenas viduramžis vyras (abu 
Čekoslovakijos piliečiai).

Dabar važiavome prie Čekoslo
vakijos sienos. Laukai buvo 
sniego apdengti, o pietiniame 
horizonte matėsi iškilę Karpatų 
kalnai.

Prie Čekoslovakijos sienos 
mus tikrino lenkų muitininkai. 
Uniformuota moteris paklausė 
manęs, kiek aš turiu lenkiškų 
slotų? Parodžiau 300. Ji juos 
paėmė ir išrašė pakvitavimą, 
kurį įteikdama man pasakė, kad 
grįžus į Lenkiją tuos pinigus 
gausiu atgal. Aš pasakiau, kad 
turiu dar zlotų smulkiomis mo
netomis, bet jie man bus rei
kalingi maistui nusipirkti, nes 
mūsų traukinyje yra vagonas - 
restoranas (valgykla). Ji tais 
pinigais nesidomėjo ir nuėjo į ki
tą kupę.
Čekoslovakijos pusėje Mbraws- 
ka—Ostrawa stotyje iš mūsų 
traukinio sąstato vagoną-resto- 
raną atkabino ir atgal neprika
bino. čia mus vėl tikrino, bet 
jau Čekoslovakijos muitininkai. 
Pas mane patikrino pasportą ir 
vizą, o į du čemodanus visai 
nekreipė dėmesio.

Tačiau stropiai tikrino abu

Čekoslovakijos piliečius. Jie tu
rėjo atidaryti čemodanus ir neš- 
liavas ir parodyti, ką juose ve
žasi. Prie storosios moters pri
kibo — ji turėjo rūbų medžia
gų daugiau, negu yra leista at
sivežti. Tą moterį su čemodanu 
ir nešliavom muitininkai išsive
dė ir ji daugiau pas mus nebe
grįžo.

Dabar važiavome per Čekoslo
vakijos žemę. Visur matėsi me
džiais apsodinti plentai. Pat
rauklūs atrodė miestai ir mies
teliai, taip pat ir kaimai su mū
riniais pastatais. Kiekvienoje 
apylinkėje matėsi aukštai iškilę 
fabrikų kaminai. Visi vardai 
liudijo, kad čia yra kultūrin
gas kraštas su išplitusia pra
mone ir gerai sutvarkytu žemės 
ūkiu.

Vienoje stotyje buvęs nekal
bus bendrakeleivis išlipo ir aš 
likaus vienas. Bet sekančioje 
stotyje įlipo moteris apie 40 m. 
amžiaus ir tuoj pradėjome kal
bėti. Bet sunkiai viens antrą su
pratome. Ji kalbėjo slovakiš
kai, o aš rusiškai arba lenkiš
kai. Ji pasiūlė kalbėti vokiškai, 
nors tą kalbą esanti primiršusi. 
Dabar mudu viens antrą gerai 
supratome.

Aš pasisakiau esąs iš Ame
rikos, o ji — esanti slovake, dir
banti raštinėje ir turinti susi
taupiusi pinigų. Ji man pasiūlė 
tokį planą: kad ji mane pakvies 
į svečius ir aš pas ją galėsiu 
gyventi apie mėnesį laiko. Po 
to, kai aš grįšiu į Ameriką, at
sirevanšuodamas pakviesiu ją, 
pas save taip pat mėnesiui laiko. 
Ji norinti pamatyti, kaip atrodo 
Amerika...

Taip besikalbant greit pra
bėgo laikas ir sustojus trauki
niui ji jau turėjo išlipti, nes čia 
buvo jos gyvenamas miestas. 
Vėl likau vienas. Buvo pavaka
rys. Dabar pajutau, kad mano 
pilvas neramus — nori maisto. 
Kaip 6 vai. ryto Varšuvoje pa
valgiau pusryčius, iki šiol dau
giau nieko nebuvau valgęs. Nes 
su savim jokio maisto neturė
jau pasiėmęs, o vagoną-resto- 
raną, kuriame išvykdamas gal
vojau maitintis, atkabino ir pa
liko prie Čekoslovakijos sienos..

Vietiniai keleiviai stotyse su
stojus traukiniui iššoka iš va
gono ir kelias dešimt metrų nu- 
gono ir nubėgę nusiperka 
maisto kioskuose ir parsineša 
sendvičių, limonado, alaus, o tš 
neturiu šio krašto pinigų, nei do
lerių, o už lenkiškus zlotus nie
ko negausiu. Kenčiu, nes žinau, 
kad teks badauti visą parą.

Illinois gubernatorius Richard Ogilvie žengia Į sceną Vasario 16 d. minėji
me Čikagoje., Jį pasitinka lietuviu respublikonu lygos veikėjas Valdas 

Adamkus ir Čikagos Lietuviu Tarybos pirmininkas Algirdas Pužauskas.

Artėjome prie Vengrijos sie
nos čia jau sniego nebesimatė. 
Naktis. Pagaliau pasiekėme sie
ną. Stotis. Vengrijos valdinin
kai patikrino mano dokumen
tus.

! Lygiai 12 vai. nakties trau
kinys sustojo Budapešto (Ven
grijos sostinės) stotyje. Aki
raty matėsi dideli, gražūs pa
statai, plačios, meksfaltuotos 
gatvės. Viskas liudijo, kad čia 
yra didelis ir gražus miestas.

Čia į mano kupę atėjo 2 bul
garai, kaip iš visko atrodė val
dininkai, ir 2 jaunos bulgarės — 
studentės. Tarp bulgarų vyko 
linksmas pokalbis, bet aš ne vis
ką supratau, apie ką jie šnekėjo, 
nes bulgarų kalbos nemoku.

Po pusvalandžio pradėjo judė
ti traukinys. Važiavome per 
aukštai iškilusį tiltą virš Du
nojaus. čia Danojus platus. Kon
duktoriai tikrino bilietus. Stu
dentes iš mūsų kupė išvarė, nes 
jų bilietai buvo 2 klasės.

Jaunesnysis bulgaras (virš 30 
metų) buvo labai šnekus ir pa
galiau mudu pradėjome kalbė

tis. Su juo galėjau kalbėti ir 
ongliškai — viską suprato'ir at
sakyti mokėjo. Jis man aiški
no, kad gyvenimas Bulgarijoje 
esąs geras — žmonės esą gerai 
pavalgę ir gerai apsirengę..., kad 
iš socialistinių kraštų pigiau
sias maistas esąs Čekoslovakijo
je ir kt.

Nors buvo nakties metas, bet 
per langus galėjo suprantamai 
matyti Vengrijos lygumas (puš
tą). Vaizdai buvo lygiai tokie 
pat, kaip tekdavo matyti fil
muose.

Vienoje stotyje traukiniui su
stojus į mūsų kupę įlipo mote
ris apie 30 metų amžiaus iš Ju
goslavijos. Ji buvo labai šneki 
ir linksma. Ji pasakojo, kad 
buvusi ištekėjusi, 'bet išsisky
rusi; kad esanti siuvėja, gerai 
uždirbanti ir gerai gyvenanti.... 
Ji lyg žinodama, kad aš esu al
kanas vaišino mane sendvičiais 
ir obuoliais.

Pervažiavus Jugoslavijos sie
ną Subotica stotyje dokumentus 
ir lagaminus tikrino jau jugos
lavų valdininkai. Man patikri-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmenii- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
*R DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigom pietuose kiemas automobiliams pastatyti

no tik dokumentus. Vizos netu
rėjau, bet jos ir nereikėjo, nes 
Amerikos piliečiai į Jugoslavi
ją gali atvykti ir čia 3 mėne
sius gyventi be vizos.

Po to sekusioje Novi Sad sto
tyje mūsų linksmoji bendrake
leivė išlipo, nes čia buvo jos na
mai. Novi Sad guli prie Duno
jaus ir turi 150,000 gyventojų. 
Čia traukiniui stovint jau buvo 
prašvitęs rytmetis.

Apie 9 vai. ryto traukinys su
stojo Belgrado (Jugoslovijos 
sostinės) stotyje. Iš traukinio 
išlipau su čemodanais, nes čia 
baigėsi mano kelionė. Stotyje ir 
aplink stotį knibždėjo daugybė 
žmonių. Aš pirmiausiai susira- 
daug stotyje pinigų keitimo 
kontorą ir čia tuojau iškeičiau 
vieną pensijos čekį į jugosla
viškus dinarus. Už vieną dolerį 
gavau 12 dinarų 50 parų. Ga
vęs vietinius pinigus pasijutau, 
kad esu medžiaginiai aprūpin
tas, čemodanus atidaviau į sto
ties bagažinę apsaugai, o pats 
išėjau į miestą pasidairyti.

IMieste į pirmą pasitaikiusį 
restoraną užėjau pavalgyti. At
nešė sriubos lėkštę ir mėsišką 
patiekalą su bulvėm. Sumokė
jau 8 dinarus (amerik. pinigais 
64 centus).

Po to klajojau po gatves. Dan
gus buvo apsiniaukęs ir protar
piais lijo. Sniego niekur nesi
matė. Belgrado miestas guli ne 
lygumoje, bet kalnuotoje vietoje 
prie Savos upės. Bevaikščioda

mas pavargau ir grįžau atgal į 
geležinkelio stotį.

1 vai. dienos greituoju trau
kiniu išvykau į Liublijaną (Slo
vėnijos sostinę). Traukinyje 
buvo vagonas — restoranas ir 
jame važiuodamas maitinausi. 
Keleivių važiavo neperdaugiau- 
siai.

Pro traukinio langus slinko 
pravažiuojamų miestukų ir kai
mų vaizdai. Kaimų trobesiai bu
vo mūriniai su raudonais dokal- 
kų stogais, žemės paviršius — 
vienur matėsi lygumos, o kitur 
buvo kalnai. Dirbanmos žemės 
plotuose daug kur tebestovėjo 
sudžiūvę ir pageltę tušti kukurū
zų laiškai.

Prieš 10 vai. vakaro trauki
nys sustojo Liublijanos stotyje. 
Čemodanus atidaviau į bagaži
nę apsaugai, o pats nuėjau į 
miestą viešbučio ieškoti. Kam
barį nakvynei gavau “Turist” 
viešbutyje už 20 dinarų.

Buvo nedidelis kambariukas, 
tuoj atsiguliau ir tuoj užmigau, 
nes praeitą naktį buvau visai 
nemiegojęs Atsibudau 8 vai. ry
to (jau buvo šviesu) ir klausiu 
savęs, kur aš esu? Iš kambario 
sutvarkymo matau, kad čia yra 
viešbutis, bet kokiame mieste 
ir kokioje valstybėje neturiu jo
kio supratimo, nes dingo atmin
tis. Mane apėmė baimė, šokau 
iš lovos ir pirmiausiai čiupau 
už piniginės, ar aš dar turiu pi
nigų. Radau daug jugoslaviškų 
dinarų. Tada pradėjau dasipro- 
tėti, kad aš esu Jugoslavijoje, 
kad aš užvakar išvažiavau iš 
Lenkijos ir kad čia yra Liubli- 
jana.

Buvo sekmadienis. Nuėjau į 
restoraną pusryčių pavalgyti. 
Man atnešė tiek daug keptos viš- 
tieenos, jog aš nepajėgiau su
valgyti. Sumokėjau 9 dinarus.

Dieną, vaikščiojau;ii*,apžiūri
nėj au miestą. Liublijana yra se
nas miestas. Pastatai dažniau
siai senoviški, bet gražios ar
chitektūros ir šiandien gražiai 
tebeatrodo. Tarp senoviškų yra 
nemažai ir naujų, maderniškų 
pastatų, net iki 20 aukštų. Ap
lamai mano akims Liublijana at
rodė patrauklus miestas.

Gražios atrodė ir Liublijaną 
supančios apylinkės su horizon
te iškilusiomis aukštų kalnų 
grandinėmis. Viena. grandinė 
su aukštomis viršūnėmis buvo 
iškilusi tuoj pat už miesto.

Vakare vėl klajojau po mies
tą ir beklajojant pradėjo snig
ti ir taip vertė, jog po poros va
landų gatvėmis nebegalėjo pa
važiuoti automobiliai. Kartu su 
sniegu labai atšalo oras.

Grįžau į viešbutį ir guliau į 
lovą. Sekančią dieną traukiniu 
išvykau į Rijekos miestą prie 
Adrijos jūros (110 km. atstu
mo). Rijekoje jokio sniego ne
simatė, bet oras ir čia buvo drėg
nas ir nešiltas; galėjo būti ne
daugiau, kaip 5 laipsniai C plius.

Rijekoje apie savaitę laiko gy
venau viešbutyje (mokėjau 23 
dinarus parai). Po to apsigy
venau pas privačius žmones (už

kambarį mokėjau 300 dinarų 
į menes).

Rijeka yra uostamiestis, uos
te matomi maži ir dideli laivai. 
Adrijos jūra čia atrodo kaip eže
ras, nes jūros horizontą dengia 
kalnuotos salos. Dėl to prie Ri
jekos prieinančioje jūroje nėra 
didelių bangų.

Rijeka yra turistų mėgiama 
vieta, čia vasaros metu jų pri
važiuoja daugubė. Jei gatvėje 
tada pasiklausysi praeivių šnek
tų, dažniausiai išgirsi kalbant 
itališkai ir vokiškai, po to ang
liškai, prancūziškai, lenkiškai 

ir t. t.
Dabar paklauskim, kas Rije

koje vylioja turistus? Manau, 
nesuklysiu sakydamas, kad Ri
jekoje turistus vylioja pirmiau
siai šilta Adrijos jūra (čia ir 
spalio mėnesyje vandens tempe
ratūra siekia virš 20 laipsnių 
C.). Toliau gražiai jūros hori
zontą dengiančios kalnuotos sa
los ir gražūs žemyno pakraščiai 
su aukštais ir visaip išsiraičiu
siais uoliniais plikais arba miš
kų uždengtais kalnais. Taip pat 
šiltas klimatas (čia žiemos ga
lima sakyti nėra) ir subtropiki- 
nė augmenija. Pagaliau pragy
venimų pigumas (Jugoslavija 
tarp turistinių kraštų Europoje, 
pigumo atžvilgiu, užima pirmą 
vietą). Leo Kvecas

darbininkai. Žuvo.jie, kai ne
tikėtai užsidegė ir sprogo ten 
esančios dujos. Visos pastan
gos juos išgelbėti nepavyko. 
Jie buvo nuvežti į St. James 
ligoninę, esančią Chicago 
Heights. Tarp žuvusiųjų yra 
ir David J. Tabor, tunelių 
konstrukcijos bendrovės vice
pirmininkas.

Tunelyje kur įvyko sprogi
mas, buvo ir daugiau darbi
ninkų. Jie išsigelbėjo tik dėl 
to, kad turėjo užsidėję kau
kes. Tačiau ir jie daugiau ar 
mažiau apdegė ir turės kurį 
laiką praleisti ligoninėje.
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Petras Cvirka - Maskvos bernas

Draugo redakcija naują “kom- 
puterį” išrado. Nespėjo užpa
tentuoti, bet jau viešai vartoja. 
Pagal jų išrastą “komputerį” 
Lietuvių Bendruomenė Lietuvos 
laisvinimo reikalu atlikusi 90% 
viso darbo. Nė daugiau, ne ma
žiau. Su matematikos tikslu
mu. Mūsų galva, tai ne kompu- 
teris, bet redaktorių apsvaigu
sios galvos fantazija. Užjaučia
me mes Draugo skaitytojus, ku
rie maitinami iš muilo išpūstais 
burbulais.

Toliau vėl rašo: “Spygliai ma
no, kad reikia aukoti visiems, 
kurie tik prašo, o ne tik tiems, 
kurie gieda:

Jeigu Petras Cvirka šiandien gyventų, tai būtų 60 
metų amžiaus. Jis gimė 1909 metų kovo 12 d., o mirė 
1947 m. gegužio 2d. Jis mirė jaunas, vos sulaukęs 38 me
tų amžiaus, bet okupacinė sovietų valdžia šiomis dieno
mis labai iškilmingai mini prieš 22 metu mirusio ir 60 me
tų nesulaukusio vyruko gimtadienį.

Petras Cvirka baigė tiktai 4 Vilkijos progimnazijos 
klases. Jis įstojo į Kauno meno mokyklą, bet jos nebaigė. 
Jis buvo išvažiavęs į Paryžių literatūros studijuoti, bet 
jokios aukštesnės mokyklos ten nebaigė. Prancūzijoje jis 
Paryžių studijavo, ne literatūrą.

Kiekvienam lietuviui šiandien kyla klausimas, ko
dėl rusai šiandien prisimintų anksti mirusį jaunuolį? 
Kuriam tikslui rusai verstų kitus lietuvius rašyti Cvirką 
garbinančius straipsnius? Argi trijų milijonų gyventojų 
tarpe nebūtų svarbesnių ir įdomesnių žinių, negu prieš 
22 metus miręs jurbarkietis?

Lietuvoje jaunas Petras Cvirka pagarsėjo, kaip 
lengvos plunksnos rašytojas. Jo “Cukriniai avinėliai”. 
“Pirmosios mišios” ir “Saulėlydis Nykos valsčiuje” pla
čiai buvo skaitomi. Jeigu jis būtų studijavęs, lietuvių 
tautos reikalus pažinęs, tai gal būtų ir rimtesnių veikalų 
parašęs. Pirmieji darbai jam lengvai sekėsi. Jis manė, 
kad be rimtesnio darbo ir toliau galės garsėti. Nenorėda
mas dirbti, pradėjo žulikauti.

Į jo rankas pateko nepriklausomon Lietuvon važi- 
nėjusio ir didelę lietuvių tautos padarytą pažangą tuo 
metu gyrusio Dr. Algirdo Margerio rankraštis, kuriame 
buvo gerokai traukiami per dantį Amerikos lietuviai 
graboriai. Margeris į savo darbą įdėjo būtų ir nebūtų 
dalykų. Margeris nustebo, kai patyrė, kad Lietuvoj bu
vo išleistas “Frank Kruk”. Autorium buvo ne Algirdas 
Margeris, bet Petras Cvirka. Cvirka pasinaudojo ne tik 
Margerio paruoštu siužetu, bet įvairiausiom išgalvotom 
istorijom ir net amerikiečių lietuvių trumpintais vardais. 
Margeris spiaudėsi, bet tada nieko padaryti negalėjo. 
Šiandien Margeris Vilniuje galėtų Sniečkui papasakoti, 
kaip Cvirka nuplagijavo jo “Frank Kruką”.

Bet Sniečkus apie Cvirkos plagijatą šiandien Lietu
voje nieko nepasakos. Sniečkus aprašinėja, kaip Petras 
Cvirka kartu su kitais “delegatais”, patekusiais į “liau-

dies seimą”, važinėjo į Maskvą ir prašė Staliną įjungti 
Lietuvą į Sovietų Sąjungą. Nemokytas ir mokytis neno
rintis “Trečiojo fronto” bernas atliko Maskvai didelį pa
tarnavimą. Nei vienas save gerbiantis lietuvis nesutiko 
važiuoti į Maskvą padlaižiauti, tuo tarpu lengvą plunks
ną turintis Cvirka sutiko tai padaryti.

Bet Cvirkos bernąvimas sovietų imperializmui ir to
liau buvo tęsiamas. Rusai jam davė plačius įgaliojimus 
rašytojų sąjungoje. Jis turėjo teisę prievartauti kiekvie
ną lietuvį rašytoją. Savo privilegijomis jis naudojosi. 
Ne vienas rašytojas nukentėjo nuo Cvirkos ilgo liežuvio. 
Nežinome nei vieno, kuriam Cvirka būtų pagelbėjęs.

Lietuvoje Cvirka rašė okupantui naudingus atsišau
kimus, aiškino “marksizmą — leninizmą” įr garbino 
Stalino saulę. Kai prasidėjo antrasis rusų — vokiečių ka
ras, tai buvo pasodintas į čekos sunkvežimį ir išvežtas iš 
Kauno. Sovietų okupacijos metu Cvirka įstojo į komu
nistų partiją, bet kai teko bėgti, tai partijos nario bilietas 
sudarė pavojų. Cvirka nežinojo, ar jam pavyks pasiekti 
Rusijos gilumą, ar jis pateks į ginkluotų lietuvių rankas. 
Saugumo sumetimais benakvodamas Zarasuose partijos 
nario knygelę jis įkišo į čiužinį, kad niekas negalėtų su
imto kaltinti, šitas atsargus jo žingsnis vėliau jam 
brangiai kainavo. Rusijoje jam buvo sudarytas teismas 
už partijos knygelės pametimą. Gerai kad Sniečkus ir 
kiti kompartijos nariai Cvirką Rusijoje užtarė, o tai jis 
ten būtų turėjęs medžius kirsti, kaip kirto kiti Sibiran 
išsiųsti lietuviai. Cvirkos čiužiniu įkišta partijos nario 
knygutė buvo rasta tiktai po karo, Cvirkai jau mirus.

Iš Sovietų Rusijos Cvirka grįžo Lietuvon tuojau po 
karo. Jis buvo pastatytas pokarinės rašytojų sąjungos ir 
rusų leidžiamos “Pergalės” priešakiu.. Jis buvo ištiki
miausias Maskvos bernas. Užtat jam šiandien Vilniuje 
pastatytas paminklas, o Kaune padarytas jo vardo mu
ziejus. Okupantas leidžia jo raštus tūkstančiais ir veltui 
dalina. ■,

Rusai bando įtikinti lietuvius, kad Petras Cvirka 
buvo didelis rašytojas. Toliau jie prideda: — jeigu jau 
didelis rašytojas bendradarbiauja su rusais, tai kitiems 
nėra ko protestuoti. Bet dideliu rašytoju būti neužtenka 
lengvos plunksnos. Dideliam rašytojui reikia, be lengvos 
plunksnos, dar ir gilaus proto. Jam taip pat reikia prin
cipų ir pasiryžimo kovoti už juos. Nei vienas žulikėlis 
dideliu rašytoju netapo . Kai pasibaigs rusų okupacija 
Lietuvoje, subliūkš lietuviams primetama Petro Cvirkos 
aureolė.

Prašau tiktai man aukoti,
O anam per galvą tvoti”.
Spygliai gabūs badyt, bet per 

savo ilgus spyglius nemato tik
rovės. Pagal jų logiką Draugas 
turėtų aukoti ir tiems, kurie jų 
giesmės koncerto^ nesiklauso. 
Pažanga didelė. Viduriniais am
žiais tokių tolerantiškų minčių 
tikrai nebūtų skelbę. Kas ne
duoda, — nereiškia, jog “tvoja” 
jau per galvą, čia Spygliai su
klydo. Naujienos tokį receptą 
niekam nerašė.’ Tai senų laikų 
jėzuitiška galvosena: ant laužo 
tą, kas su mumis negieda.

Prikibo Draugas ir prie dr.

Adomavičiaus. Kaipgi nesu
pyksi, kad daktaro širdies spin
duliai nepataikė į altorių, bet ap
švietė šventyklos stogą,, kuris 
surūdijęs ir kiauras. Eretikas! 
“Siūlo griebti už kuolų”, — šau
kia Draugas išsigandęs. — “Pa
gal gerbiamą daktarą protestan
tai su katalikais, (čia padėtas 
kablelis. Tur būt, iš susijaudi
nimo. K. B.) turėtų vardan 
sveikatos vienas kitam per gal
vą duoti”. Tuo tarpu, sekant 
Draugo” citatą, dr. Adomavičius 
aiškiai rašė: “Dabar dvasiškių 
suėjimas bendroms pamaldoms

Nužudė Dr. Brenzos buvusią žmoną
Apskaičiuojama, kad jos turtas siekiąs 2 milijonus dolerių

Pass Christian, Miss. — Ištai
ginguose šio kurorto rūmuose, 
buvo nužudyta prieš kelias 
dienas Nelda H. Brenza, kuri 
savo laiku gyveno Chicagoje ir 
buvo dr. Sylvester Brenzos 
žmona. Ji buvo peiliu ar kitu 
įrankiu subadyta ir pasmaug
ta.

Tai įvyko pereitą trečiadie
nį. Piktadarys įsigavo į namus, 
kurie turi 18 kambarių, suri
šo 9 metų sūnų, tarnaitę ir na
mų prižiūrėtoją. Po to jis pa
reikalavo, kad ponia Brenza 
atiduotų pinigus ir kitus bran
gius daiktus. Kai toji, matyti, 
bandė pasipriešinti, tai jis ją 
įstūmė į miegamąjį, kur jos 
subadytas kūnas ir buvo suras
tas.

Saugiosios spintos, įtaisytos 
miegamojo kambario sienoje, 
durys buvo išlaužtos ir visos 
vertybės iš spintos paimtos. 
Kol kas policijai nepasisekė 
patirti, ką iš tos spintos pikta
darys paėmė.

Pirmiausia pasisekė atpai
nioti raiščius 9 metų sūnui Mi
chael, kuris nuo raiščių atpa
laidavo tarnaitę ir namų pri
žiūrėtoją Rachubą.

Pagal Rachubą piktadarys 
priėjo prie namo menamai 
darbo prašyti. Kai Rachuba 
pasakė, jog darbininkas nesąs 
reikalingas, tai piktadarys, 
grūmodamas revolveriu, liepęs 
jam eiti į vidų. Po to jis visus 
tris surišęs, o Neldą jBrenzą 
nužudęs.

Dr. Sylvester Brenza ir žmo
na Nelda apleido Chicagą 1958 
m. ir apsigyveno Pass Chris
tian kurorte, kuris yra 90 my
lių atstume nuo New Orleans. 
Be to, jie turėjo ir didelę rezi
denciją Floridoje. Po kelių 
dienų Nelda buvo pasiryžusi 
ten vykti.

Dr. Sylvester Brenza senie
siems lietuviams buvo gerai

yra naujos komedijos: jūs dva
sia nesveiki būdami susipešėte 
ir mus peštis mokinote — jūs 
ir taikykitės”. (Mano pabrauk
ta. K. B.). Draugo korespon
dento karštai galvai ataušinti 
labai praverstų skaityti Aidus. 
Jų puslapiuose, skaitydamas fi
losofą Maceiną, gal išmoktų kiek 
rimčiau galvoti. Dabar gi jis 
neskiria “juodo” nuo “balto”. 
Dr. Adomavičius ne už kuolų 
griebtis siūlė, bet taikytis. Drau
gui praverstų patikrinti savo ko
respondento pajėgumą skaityti 
ir galvoti. K. B.

pažįstamas. Town of Lake ko
lonijoje jis pusėtinai ilgai ver
tėsi gydytojo praktika. Pusė
tinai prasigyveno. Ir prasigy
veno gal ne tiek iš gydytojo 
praktikos, kiek iš įvairios rū
šies pelningų investmentų.

Jis yra laikomas Metropoli
tan valstijos banko (2210 
Cermak Rd.) kaip ir įsteigėju. 
Kurį laiką jis buvo ir to banko 
prezidentu. Depresijos laikais, 
kai nemažas skaičius bankų 
užsidarė, Metropolitan bankas 
pajėgė atsilaikyti.

Beje, pravartu bus primiin- 
ti, kad Brenzų iš viso buvo 
keturi: trys broliai ir viena 
sesuo. Rodosi, vyriausias bu
vo daktaras Sylvester; po jo 
sekė advokatas John (jis kurį 
laiką ėjo Cook apskrities iždi
ninko pareigas), sesuo Mary 
(ji buvo vienos ledų gamybos 
įstaigos savininkė) ir finan
sininkas Julius.

Kai dr. Sylvester pasitrau
kė iš banko prezidento posto, 
tai tą vietą užėmė John, o kai 
tasai mirė — tai Julius, kuris 
irgi netrukus mirė.

Plačiau apie Brenzas prisi
minta dėl to, kad jie, paly
ginti, nelabai seniai (prieš ke
lias dešimtis metų) vaidino 
Chicagoje labai svarbų vaid
menį. Į Chicagą kartu su tė
vais jie atvyko iš Pennsylvani- 
jos anglių kasyklų. Visi jie kal
bėjo lietuviškai ir laikė save 
lietuviais, nors kai kurie jų 
palaikė ryšius ir su lenkais.

Kiek žinoma, jie visi jau yra 
mirę. Kai mirė dr. Sylvester, 
tai jo žmona ištekėjo už kito, 
ir susilaukė sūnaus. Tačiau 
netrukus persiskyrė ir vėl pra
dėjo vadintis Brenza.

Nužudytos Nelda Brenza ad
vokatai iš Gulfport apskai
čiuoja, kad jos turtas, neskai
tant namų, siekiąs du milijo
nus dolerių, o gal ir daugiau.

Šiandien, kovo 19 dieną, čikagiečiams 
plačiai žinomas Silvestras Zolpis mini 
savo 77 mėty sukaktį. Jis su šeima 
gyvena tame pačiame name, kur yra 
jo vadovaujama medžio apdirbimo 
dirbtuvė, 3554 So. Halsted Street. Sil
vestras dar gerai jaučiasi, kiekvieną 
dieną skaito "Naujienas" ir kalinėja 
langus. Jis atidžiai seka, kur mūšy 
laiku "užkariautojai’', užkariavę ben

druomenę, mesis doleriu ieškoti.

Laikinai sūnaus Michael glo
bėju paskirtas advokatas H. 
Floyd.

— Šakių Apskrities klubas 
sekmadienį kovo mėn. 23 d. 3 
vai. popiet Lietuvių Vyčių sa
lėj, 2455 W. 47th Street, Chi
cagoje, šaukia savo narių su
sirinkimą, kuriame bus pa
tiektas kontrolės komisijos 
pranešimas ir aptarti dauge
lis susidariusių organizacinių 
reikalų. Susirinkime bus pa
togiausia apsimokėti nario mo
kesčius. Visi nariai ir norin
tieji kluban įstoti prašomi šia
me susirinkime dalyvauti. Po 
susirinkimo dalyviai bus pa
vaišinti kavute ir užkandžiais.

Joti jos Jonas

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.
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JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai

.6
Grįžęs Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sosto 

neatgavo ir 1452 m. mirė Lucke. Jogaila tto jau nesu
laukė, — jis mirė dar prieš Ukmergė mūšį — 1434 m. 
birželio m. 1 dieną Grudeke prie Gardino.

Jogaila buvo keturis kartus vedęs. Be Jadvygos, 
kuri mirė 1399. VII. 15 nepalikusi įpėdinių (jos duktė 
mirė keturias dienas prieš motinos mirtį), antroji 
žmona Gilijos Ona, mirė 1416. III.2L, o jos duktė Jad
vyga mirė netekėjusi; trečioji žmona — turtinga gra
žuolė, našlė Elzbieta iš Pilicos, Sandomyro vaivados 
duktė, neturėjo vaikų; ketvirtoji, Alšėno kunigaikš
čio duktė Sofija, lietuvaitė — pagimdė Jogailai 3 sū
nus, iš kurių vienas mirė kūdikiu. Vladislovas gimė 
1421. X. 31. (kai Jogaila ėjo 76 m.) ir Kazimieras — 
1427. Tad Jogailai mirus (1434. VI. 1.), Vladislovas 
turėjo 10 metų, o Kazimieras 7 m. Nė vienas jųjų be 
globos negalėjo užimti Lenkijos sosto. Jogailai buvo 
sunku išgauti ponų tarybos jo sūnum įpėdinystės tei
sių į sostą. Tačiau jas gavo vėl suteikdamas ponams 
privilegijų. Be patvirtinimo pirmiau duotų — pripa
žino bajorų asmens neliečiamybę, bei teisę bajorams 
kartu su karalium pinigus kalti.

NUO JOGAILOS MIRTIES (1434) IKI LIBL1NO 
UNIJOS (1569)

Besikeičiant valdovams (Lenkijos karaliams — 
Didiesiems Lietuvos kunigaikščiams) visuomet vyk
davo didesnių ar mažesnių neramumų. Kai pagal Ho

rodlės 1413 m. aktus reikėjo lietuvių ir lenkų bajorams 
susitarti dėl įpėdinių, tai būdavo visai nelengva, nes 
lietuvių lenkų interesai būdavo skirtingi. Lietuviai 
nuo p at pradžios Jogailos personalinės unijos siekda
vo savarankiškumo, atsipalaidavimo nuo Lenkijos, o 
lenkai visais būdais stengdavosi prijungti Lietuvą prie 
Lenkijos remdamiesi Jogailos (1385) Kriavos sutarti
mi (appicare)

Po Jogailos mirties, pagal lenkų bajorų pažadus, 
jo sūnus Vladislovas III, 10 metų amžiaus buvo išrink
tas Lenkijos karaliumi ir globojamas vyskupo Oles- 
nickio. Lietuvoje po Vytauto mirties, ėjusios tarp 
dviejų kunigaikščių kovos galutinai pasibaigė po Žy
gimanto mirties 1440 m. Lietuvos bajorai išrinko tuo
met Lietuvos Didžiuoju kunigaikščiu, ne Lenkijos ka
ralių Vladislovą (Jogailos sūnų), bet jaunesnįjį Ka
zimierą, 13 m. (1426— 1446). Tuo praktiškai buvo nu
traukta personalinė su Lenkija unija. Lenkai už tai 
kaltino Lietuvą. Lenkijos jaunasis karalius Vladis
lovas IV buvo įsijungęs į Vengrijos reikalus ir kovoje 
su turkais žuvo 1444 m. ties Varna. Po jo mirties, po 
trijų metų. Lietuvos kunigaikštis Kazimieras buvo 
išrinktas ir Lenkijos karalium. Tad buvo vėl Lenkijos 
pastangomis atstatyta personalinė unija už vėl suteik
tas Lietuvos bajorams platesnes privilegijas. Žemai
tija (1447) gavo teisę rinkti savo krašto seniūną, tik 
Didž. Liet, kunig. tvirtinama ir kunigaikštystės titulą 
pažadą nekurti kunigaikščio dvarų, kurie savo duok
lėmis kunigaikščiui apsunkina gyventojus ir kitų ma
žesnių teisių (medžioklė, žuklavimas ir t. t.) Pažadėjo 
Lietuvai priskirti Podolę ir Voliniją, dėl kurių ėjo su 
lenkais ginčai; Lietuvoje neduoti nė žemių nė tarny
bų svetimiesiems (lenkams); bajorų dvaruose gyve
nančius valstiečius palikti ponų valdžioje ir neleisti 
jiepis persikelti į kunigaikščio dvarus (baudžiavos 
pradžia), gautus iš kunigaikščio dvarus, palikti ba
jorų nuosavybėje.

Kazimieras savo ilgo valdymo laiku — kaip Lie
tuvos kunigaikštis (1440 — 1492) 52 metus, iš pradžių 
jaunuolis vėliau kaip Lenkijos karalius (1447 — 1492) 
45 metus, sėdėjo Krokuvoje ir visai nesirūpino Lietu
vos reikalais. Didelę įtaką į jį turėjo jo žmona Elzbie
ta Habsburgietė, kuriai tolimos Lietuvos reikalai buvo 
visai svetimi. Ji buvo 6 sūnų ir 5 dukterų motina. Sa
vo dukteris išleido už vokiečių princų, o sūnus rūpi
nosi vakaruose įsodinti į sostus (4 iš jų gavo karališ
kus sostus, vienas taip pat Kazimieras paskelbtas 
šventuoju). Lietuvos bajorų reikalavimas gauti Didijį 
kunigaikštį Vilniuje, kuris rūpintųsi Lietuvos reika
lais, arba pačiam Kazimierui atvykti ilgiau pagyventi 
Lietuvoje, nepavyko. Bet kartą, kai 1456 m. vyko Lie
tuvon, pasiėmęs karūnos antspaudą “jis raštu įsipa
reigojo neišduoti Lietuvoje jokio Lenkijos interesams 
kenkiančio dokumento:” (Ivinskis) Bekylant Mask
vos galiai — berenkant Maskvos kunigaikščiams rusiš
kas žemes, besiveržiant į vakarus į Lietuvos užimtas 
rusų kunigaikštystes, Kazimieras anuomet Didžiosios 
galingos valstybės valdovas, tuomi visai nesiinteresa- 
vo ir nesirūpino sustabdyti Maskvos veržimosi į Va
karus.

Po Kazimiero III mirties 1492 iki Liublino unijos 
1569 per tuos 77 metus Lietuvą — Lenkiją valdė ke
turi Jogailaičiai. Aleksandras (Kazimiero sūnus) nuo 
1492 — 1506 Lietuvos kunigaikštis, o nuo 1501 ir Len
kijos karalius, (nuo 1492 — 1501) Lenkijos karalius 
buvo Jonas Albrechtas Aleksandro brolis — Kazimiero 
sūnus. Tad, tame laikotarpyje (1492 — 1501) Alek
sandras valdė Lietuvą visai nepriklausomai nuo Len
kijos be unijos, —tai buvo tik brolio susitarimas.

Nuo 1506 — 1548 Kazimiero jauniausias sūnus Žy
gimantas II senasis, Lietuvos kunigaikštis ir Lenkijos 
karalius; nuo 1548 — 1572 Žygimantas Augustas Len
kijos karalius, o nuo 1544 — 1572 Lietuvos kunigaikš

tis, kai nuo 1544 buvo savo tėvo ŽygimantoII tik vieti
ninkas Lietuvoje.

Tų visų valdovų valdymo laikotarpyje Lietuva 
dar daugiau priartėjo prie Lenkijos, prie Žygimanto 
Augusto buvo įvykdytas formalus Lietuvos Lenkijos 
sujungimas 1569 m. Liublino unijos aktu.

Po Kazimiero mirties 1492. VII. 20. Lietuvos ba
jorai tuoj išrinko Lietuvos kunigaikščiu Kazimiero sū
nų Aleksandrą — 32 metų — vietoje vyresnio Jono Al
brechto, kurį lenkai išrinko Lenkijos karalium. Tais 
pačiais metais Aleksandras už tai rugpiūčio m. 6 d. 
Lietuvos bajorams suteikė privilegiją, pagal kurią ba
jorams suteikta teisė spręsti drauge su kunigaikščiu 
užsienių politikos klausimus (sudarinėti delegacijas), 
Nepasitaręs su ponų taryba (įsteigta Kazimiero lai
kais) karalius negalėjo daryti kunigaikštystės išlaidų, 
Skirti į valdiškas vietas asmenų be bajorų sutikimo ir 
ir be to pripažinta bajorams laisvai reikšti nuomones 
taryboje ir be tarybos sutikimo nesišalinti iš pareigų, 
kaip tai buvo Kazimiero laikais, kai jo visai nebuvo 
Lietuvoje, šias privilegijas gavo bajorai už Aleksan
dro pakeitimą į Albrechtą.

Žygimantas II, senasis, daugiausia rūpinosi Lie
tuvos ūkio reikalais, skirdamas didelę dalį karams su 
įsigalinčia Prūsija. Jis buvo du kartu vedęs. Antroji 
jo žmona buvo Bona Sforzaitė, ambicinga ir turtų sie
kianti moteris. Ji kišosi į karaliaus reikalus, supirki
nėjo dvarus ir didino savo turtą. Ji įsigijo dideles te
ritorijas Lietuvoje ir Lenkijoje. Į senatvę Žygimantas 
pateko visiškon josios įtakon. Jis mirė sulaukęs 81 me
tų amžiaus, palikęs vienintelį sūnų Žygimantą Augus
tą ir tris dukteris.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 19, 1969

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tei. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
/AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
-I NEKO LOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
UKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

ROCKFORD. ILL.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimo atgarsiai

Didesnėse ir mažesnėse Ame
rikos lietuvių kolonijose buvo 
liš'kilmingai paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktis. Iš jau paskelbtų pra
nešimų žinoma, kad tie minėji
mai buvo labai sėkmingi, nes jie 
sutraukė ne tik nemažai žmonių, 
bet ir vėl atkreipė didesnių ir 
mažesnių Amerikos valdžios pa
reigūnų dėmesį į tai, kad Lie
tuva yra svetimos valstybės pa
vergta ir kad Lietuvos žmonės 
neturi laisvės.

paskelbta nepriklausomybė bū- mečiai šokių grupės nariai An-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Nors lietuvių širdis kaip re
plėmis spaudžia tas faktas, kad 
Lietuvoje nėra laisvės, kad ten 
žmonėms yra draudžiama savo 
tautines šventes švęsti, o ypač 
prisiminti Vasario 16, tačiau 
Amerikoje, Kanadoje ir kituose 
laisvuose kraštuose gyveną lie
tuviai savo tėvynės svarbiausią 
šventę tinkamai paminėjo. Lie
tuvių bažnyčiose gaudė varpai, 
laikomos buvo pamaldos už žu
vusius kovotojus dėl Lietuvos 
laisvės, giedojo chorai, pritaria
mi vargonų.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Vėliau salėse vyko susirinki
mai, kur ne tik buvo atliktos 
meninės programos, bet kalbėto
jai stengėsi išaiškinti 1918 m. 
vasario 16 d. paskelbto Lietuvos 
nepriklausomybės akto reikšmę, 
nupasakodami, kokios tada buvo 
Lietuvoje sąlygos ir kaip lietu
viams teko kovoti, kad tuo aktu

tų įgyvendinta.
Daugelyje vietų į lietuvių 

rengiamus minėjimus atsilankė 
aukšti Amerikos valdžios parei
gūnai bei miestų merai. Susi
laukta daug sveikinimų bei pa
žadų padėti lietuviams jų veda
mai kovai už atgavimą Lietuvai 
nepriklausomybės.

Rockfordo Alto vadovybė ry
šium su Vasario 16 minėjimu 
aplankė miesto merą Benjamin 
Shlicker, kuris pasirašė specia
lią rezoliuciją ir kartu su lietu
vių delegacija nusifotografavo. 
Vietos anglų laikraščiai nema
žai rašė apie rengiamą Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimą.

Pats minėjimas įvyko Lietu
vių salėje. Nors publikos nesu
sirinko tiek, kiek buvo tikėtasi, 
tačiau aukų buvo surinkta per 
septynis šimtus dolerių.

Kurie dėl ligos ar kitokių prie
žasčių minėjime negalėjo daly
vauti, yra prašomi savo paskir
tas aukas priduoti Jonui Kizniui, 
Petrui šernui arba palikti Lie
tuvių klube. Visų aukotojų var
dai bus paskelbti spaudoje.

Minėjimo programa buvo tik
rai šauni. Rockfordiečiai apie 
ją dar ir šiandien kalba ir yra 
dėkingi jauniems Chicagos me- 
ninkams. Didžiausias jiems 
ačiū. Taip pat širdingiausia pa
dėka jų vadams Jonynienei, Gra- 
montienei ir muzikui Bertuliui. 
Iš jų pusės tai buvo didelis pa
siaukojimas. žvalgas

tanas Moneys ir Petras Klimas 
iš grupės pasitraukė.

Dail. Pranas Gailius išstatė 
savo grafikos darbus Salon de 
la jeune gravure.

Mirė dailininkas
NEW YORK. — Ben Shahn, 

70 m. amžiaus dailininkas, ku-t 
rio kūriniuose dažnai vyravo 
socialinė tema, mirė Manhattan 
ligoninėje kovo 14 d. Shahn, gy
venęs Roosevelt, N. J., buvo ope
ruotas ryšium su pūslės sutriki
mu.

iShahn gimė 1898 m. rugsėjo 
mėn. 12 d. Kaune, tuometinėje 
caristinės Rusijos dalyje. Jo tė
vas, medžio išdrožinėtoj as, at
vyko su šeima į JAV 1906 m. ir 
apsistojo Brooklyne.

1930 m. Shahn pasirodė su sa
vo dailės paroda New Yorke. 
Laikui bėgant jis tapo plačiai 
žinomas ir pasirodė su savo kū
riniais beveik visuose žymiau
siuose pasaulio muziejuose.

Metams bėgant dailininko po
litinis įsivėlimas nemažėjo. 
Vykstant paskutinei rinkiminei 
agitacijai, Shahn nupiešė rinki
mines reklamas su taikos ba
landžiu ir rėmė sen. Eugene J. 
McCarthy. N.

vertė siekianti apie $15,000,
000. Daugiausia vagiami įvai
rūs dirbiniai ir prekės, kurie 
laivais į Chicagą yra atgabe
nami iš užsienio.

Tas nepaprastas vogimas 
tiek paveikė užsienio prekių 
importuotojus, kad kai kurie 
jų pasiryžo savo prekes nebe
gabenti laivais, kurie atplau
kia į Chicagos uostus. Kiti 
importuotojai irgi pareiškė, 
kad ateityje jie vengs Chica
gos uostų.

Tas prasidėjęs importuoto
jų savo rūšies boikotavimas ir 
paskatino pradėti tyrinėjimą. 
Vyrauja nuomonė, kad yra 
susidariusi gauja kriminalis
tų, kurie ir vadovauja Chica
gos uostuose vykstančioms va
gystėms.

Rengiasi susijungti
Tarp Illinois technologijos 

instituto ir Chicago-Kent kole
gijos (joje specialiai studijuo
jama teisė) eina derybos dėl 
susijungimo. Jei bus susitar
ta, tai Illinois technologijos 
institutas prijungs Chicago- 
Kent kolegiją.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Utenos klubas
Mėnesinis susirinkimas buvo 

kovo 11 d. Vengeliauskienės 
svetainėje. Susirinkimą atida
rė pirm. W. Butkus apie 8 v. 
v. Vicepirmininkė K. Slukie- 
nė susirinkime nebuvo.

Chicagos uostuose 
padidėjo vagystės

Chicagos uostuose tiek pa
didėjo vagystės, kad pagaliau 
federalinė valdžia ir policijos 
paskirti sekliai pasiryžo pra
vesti nuodugnų tyrinėjimą ir 
pagauti piktadarius. Apskai
čiuojama, kad per pereitus 
metus iš tų uostų buvo pavog
ta įvairiausių prekių, kurių

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAW AS TR RTČTULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Kovo 28 d. vakarą J. Bacevičiaus 
įstaigoje, 6455 So. Kedzie Avė. šaukia
mas Marquette Parko LB apylinkės 
posėdis. Suinteresuotieji kviečiami 
dalyvauti.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

P E T K U S1
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKA WANS
6845 SO. WESTERN AVE.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

ta F. ŠILEIKIS, 0. P.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažau Speciali pagalba frsjenM 

(Arch Support*) ir t L
Vai.: 9—4 ir (?--8. ftešUdienlaia 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, IB. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš jvairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

> ----- :■■■—■-v — --   
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MOVING
i Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. i £ .R Ė N A S 

į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Buvo skaitytas praeito mė
nesio nutarimas, kuris buvo 
priimtas. Buvo kalbėta apie 
rengiamą pikniką šiais metais, 
bet nieko nenutarta. Praeitais 
metais buvo surengta trys pik
nikai. Šiemet to nebus galima 
padaryti. Jeigu mes norime, 
kad Utenos klubas gyvuotų, 
turime rūpintis klubo reika
lais, lankyti klubo susirinki
mus ir dirbti klubo gerovei. 
Kitas klubo susirinkimas bus 
balandžio 8 d. Visus prašome 
atsilankyti V. J.

ATVANGOS nariui - mecenatui Realtoriui ALBINUI 
MARKEVIČIUI, Jo brangiai motinėlei

AGOTAI MARKEVIČIENEI
mirus, reiškiame gilią užuojautą. Tą pat išreiškiame jo 
tėveliui Jonui, broliams: Juozui, Vytautui ir seserims: Ma
rytei, Anelei ir Birutei.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

fr

GRADINSKAS
NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS I
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 Į 

Lietuvi, eik pas lietuvį!
V;—_______ _____________ ___—=2

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

sophie barcus!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kit A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DON’T set his 
world on fire

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glhson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuviai Paryžiuje
Studentai Paryžiuje: G. Joli- 

gard studijuoja teisę, J. Kava
liūnaitė rašo disertaciją tema: 
“La notion de la vertu dans le 
roman du XVIII siecle”, D. Kol- 
baitė studijuoja prancūzų lite
ratūrą ir meną, D. Liaugminas 
iš Čikagos — mediciną, A. Liut
kus — farmaciją, K. Masiulytė 
— literatūrą ir dramą, Y. Ma- 
torė — psichologiją, M. Pagnier 
----- teisę ir sociologiją, V. Ka
siulis — fiziką-matematiką.

Milašiaus Bičiulių Draugijos 
rūpesčiu š. m. gegužės mėn. 
bus prikalta paminklinė lenta 
Fontainebleau mieste prie namo, 
kuriame gyveno ir mirė poetas 
O. V. Milašius. Paminklinėj len
toj bus šis įrašas: Ici ėst decede 
le 2 mars 1939 O. V. de L. Mi
losz, poete francais d’origine 
lithuanienne. 1877—1939.

Bronius Vytis-Vrublevičius, 
tarnavęs prancūzų svetimšalių 
legione ir kurį laiką gyvenęs 
Paryžiuje, išleido savo atsimi
nimų knygą, pavadintą “Lietu
viai legionieriai Vietname”. 
Knyga turi 86 psl., kainuoja 10 
F. Autorius gyvena Toronte, Ka-t 
nadoje. Gyvendamas Paryžiuj d 
uoliai talkininkavo bendruome
nėje ir buvo PrLB krašto val
dybos narys.

Tautinių šokių grupė pradėjo 
repeticijas. Jolita Kavaliūnaitė, 
atvykusi studijuoti iš Clevelan- 
do, yra grupės vadovė, šiais 
metais šoka: Chantal Chlibins- 
kaitė, Jolita Kavaliūnaitė, Fran
cois Laude, Ada Martinkaitė, 
Regina Vaiciekauskaitė, Anta
nas Liutkus, Bernard Odier, Mi
chel Pagnier, Mario di Presen- 
ti, Jonas Vaiciekauskas. Akor
deonu groja Max Gicquel. Ilga-

M. D. ATVANGOS V-BA IR NARIAI 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

ANNA ALEUNS
Gimusi Zubrikaitė

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Gyv. 3130 W. 98 PI., Evergreen Park, Illinois, 
anksčiau daug metu gyv. Marquette Parko apyl.

Mirė 1969 m. kovo 17 d., 9 vai. ryto, sulaukusi 66 metų amžiaus. 
Gimusi Anglijoje.

Paliko. nuliūdę: duktė Alvira Tammaro, žentas Anthony, sūnūs 
Albert Aleuns, 3 anūkai: James, Suzanne ir Billy Tammaro, brolis 
Wallace Zubrikas, brolienė Mary, sesuo Mary Martin, švogeris Peter 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 20 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
šv. Panos Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Aleuns giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, brolis ir sesuo su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
.............. num Į .. .................

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, iii. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS |
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401 J

PATARNAVt-
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

ONA RIMKUS 
Pagal tėvus Chernauskas 

Gyv. 2926 West 38 Place.

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Mirė 1969 m. kovo 17 d., 10:15 vai. vakare, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr.

Amerikoje išgyveno 65 metus.

Paliko nuliūdę: 3 dukterys — Alice Mizutes, jos vyras Julius, 
Julia Rimkus ir Anne Janas, jos vyras Frank; 3 sūnūs: Michael, jo 
žmona Mary, John, jo žmona Mabel ir Anthony, 4 anūkai, 9 proanū- 
kai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Petronėlė Paulavičienė su šeima.
Mirusioji buvo velionies Dominick žmona.
Priklausė žemaičių Kultūros klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 20 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios Į Lietuvių tautines kapines.

Visi a. a. Onos Rimkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
t Dukterys, žentai, sūnūs, marčios, anūkai, proanūkai

ir giminės.
j Laidotuvių Direktorius F. J. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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I I 5 CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ

Didelis airių paradas
Kiekvienais metais Chicago- 

je (žinoma, ir kituose miestuo
se) airiai rengia St. Patricko 
(tai jų patronas) pagerbimo 
paradus.

Kadangi St. Patricko šventei 
paskirta kovo 17, tai tą dieną 
ir yra rengiami paradai, o va
karais visokie subuvimai.

Pasitaikė, kad šiemet kovo 
17 buvo išimtinai graži, sau
lėta diena: saulėta ir palygin
ti šilta. Todėl ir pats paradas, 
surengtas 2 vai. po pietų Chi- 
cagos vidurmiestyje, buvo ne
paprastai Įspūdingas.

St. Patricką airiai gerbia kai
po savo patronų, kuris mena
mai iš Airijos išvijęs visas gy
vates.

Vėl padidino 
nuošimčius paskoloms

Pirmadienį bankai paskel
bė, kad jie padidino nuošim
čius už duodamas paskolas.

SENAS ROSELANDO ELEKTRIKAS 

licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai Įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia metrus, Įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

RASK, prezidentas
WESTERN AVE., 

60643. Tel. 238-9787

WALTER
9727 So.

Chicago, III.

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

pa-

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
Income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, 

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 I

PASIJUDINKITE DABAR 

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5 - 2707
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
tą SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS. CHICAGO •, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 19, 1969

Paveiksle matome naują prietaisą, kuriuo specialistai bus nuleidžiami Į jūros gilumą ir iškeliami. 
Prietaisą suplanavo Kansas Universiteto studentai technikai.

Asmuo, norintis gauti pasko
lą iš banko, jau turės mokėti 
septynis ir pusę nuošimčio, 
vietoje anksčiau mokamų sep
tynių.

Kaip žinia, nemažas skai
čius automobilių pirkėjų, pirk
dami automobilius, pasisko
lindavo dali pinigų iš bankų. 
Tokias paskolas teikia visi ko
merciniai bankai.

Dabar kluasimas kyla, kaip 
pakėlimas nuošimčių atsi
lieps į automobilių prekybą. 
Galimas daiktas, kad mokėji
mas didesnių nuošimčių už 
paskolas kai kuriuos sulaikys 
nuo naujų automobilių pirki
mo.

Policininkai susilaukė algos
Chicagos priemiesčio Phoe

nix policininkams pagaliau 
buvo išmokėtos algos, kurių 
jie laukė visą mėnesį. Prieš 
porą dienų jie buvo nutarę 
skelbti savo rūšies streiką, jei
gu jiems algos nebus išmokė
tos.

Dingo policijos 
distrikto komendantas

Nuo pereito penktadienio 
yra ieškomas Jefferson Park 
policijos distrikto komendan
tas Maurice K. Regner. Kovo 1 
d. jis savo lėktuvu išskrido Į 
Meksiką, iš kur turėjo grįžti 
penktadieni.

Kai jis nesugrįžo ir apie jį 
jokios žinios negauta, tai ir 
prasidėjo jo ieškojimas. Pri- 
sibijoma, kad skrendant galė-

jo atsitikti nelaimė. Keliones 
lėktuvu į Meksiką Regner ga
na dažnai atlikdavo.

Požeminio susisiekimo 
sistemos praplatinimas 
Chicaga yra pusėtinai atsili

kusi nuo kitų didmiesčių savo 
požeminiu susisiekimu. Tad 
pradėta daryti planai požemi
nio susisiekimo sistemai pra
platinti. Pirmiausia planuoja
ma pravesti požeminį susisie
kimą iš vidurmiesčio iki Illi
nois universiteto. Manoma, 
kad prie finansavimo tų pla
nų prisidės federalinė valdžia.

TRUMPAI

— Tinkamas maistas — ge
riausias vaistas. Tai 226-ta Al- 
vudo radijo paskaita šį ketvir
tadieni, kovo 20 d., 10 v. r. So
phie Barčus Radijo šeimos 
valandoj.

— Illinois seimo atstouas 
Frank Savickas, Stanley Molis 
ir Petras Vilkelis praneša, kad 
Chicagos miesto teritorija, 
esanti tarp Marquette Road 
šiaurėj 69-tos pietuose, Rock
well St. rytuose ir Kalifornijos 
vakaruose vadinasi Lithuanian 
Plaza, šis nutarimas jau pa
darytas 1966 metais, sanitari
nio distrikto pirmininkui John 
E. Eganui pasiūlius. Atstovas 
Savickas reikalauja, kad mies
tas paruoštų tinkamas iškabas 
ir jas prikaltų atitinkamose 
vietose.

— Lietuvių Bendruomenės 
Cicero apylinkė šių metų Va
sario 16 dienos minėjimo metu 
surinko $948.00 aukų, bet iki 
šio meto pirmininkas S. Ingau- 
nis Lietuvos laisvinimo kovai 
skirtų aukų Amerikos Lietu
vių Tarybai dar nepersiuntė.

— Petras Navikas, visų Chi- 
cagos lietuviškų laikraščių 
prenumeratorius, dosnus or
ganizacijų ir L. Brighton par
ko Bendruomenės rėmėjas 
kartu su žmona Stase išvyko 

Brighton Parko LB apylinkės valdyba. Iš kairės pirmoj eilėj: Vacys Mitkus — viešiesiems reikalams, 
Petras Spetyla — sekretorius, Jonas Mežinskas — vicepirmininkas, Valentinas Račiūnas — spaudai bei 
informacijai; antroj eilėj: Vytenis Šilas — iždininkas, Tadas Rūta — viešiesiems reikalams ir Jonas Ža- 

deikis — pirmininkas.
Photo Petro Maletos

trims savaitėms atostogų Į Flo
ridą — Miami. Jis nori nors 
laikinai užmiršti tris savo kas
dieninio gyvenimo aplinkos 
kampus: didmiesčio trukšmą, 
kenksmingą Chicagos orą ir 
kvapą Nabisco pyragaičių, ku
riuos jis pats kepa. Grįžda
mas jis stengsis parsivežti kur 
kas daugiau naujos energijos 
sekančiam darbo sezonui, sū
raus vandens jūros žuvies, ne
užmirštamų įvairiausių ir gra
žiausių foto vaizdų ir įdegusią 
lyg naują žmoną. Kr.

♦ Lietuvių respublikonų Lyga 
šaukia susirinkimą penktadienį, 
kovo 21 d., 8 vai. vak. Margučio 
patalpose. Susirinkimo metu V. 
Adamkus kalbės apie įvykusius 
rinkimus, o C. Oksas pristatys 
lietuvių grupės politinius planus 
Cook County ribose. Visi kvie
čiami dalyvauti. (Pr).

♦ Kada ir kur statome na
mus? Lietuvių Tautinių Namų 
bendrovės metinis susirinkimas, 
šaukiamas š. m. kovo 23 d. (sek
madienį), 9701 So. Kedzie Avė. 
Pradžia 1 vai. 30 min. p. p. Su
sirinkime dalyvauti ir diskutuo
ti lietuviškos pastogės Chicago- 
je įsigijimo klausimą, kviečia
ma plačioji lietuvių visuomenė 
(ir ne nariai). Po susirinkimo, 
gretimoje salėje bus LTN pie
tūs, į kuriuos svečiai ir nariai 
registruojasi iš anksto telef. 
PR 6-1349 arba 925-0693.

LTN inf. (Pr).

♦ “DANOS” komp. J. Gaide
lio operos premjera įvyks š. m. 
balandžio 12 d. Kiti spektak
liai — bal. 13,19 ir 20 d. d. Di
riguos A. Kučiūnas. Solistai: D. 
Stankaitytė, R. Mastienė, S. Ba
ras, A. Brazis ir J. (Vaznelis. 
Rėžis. — P. Maželis. Dail. A. 
Kurauskas.

Bilietai gaunami “Marginiuo
se”, 2511 W. 69th St., Chicagoj. 
Tel. PR 8-4585. Užsakant paš
tu — siųsti čekį: Lith. Opera 
of Chicago, 6441 So. Kedvale 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

Viskas vyksta Marijos Aukšt. 
M-los salėje.

Chicagos Lietuvių Opera

HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikia Darbininkių

EXPERIENCED
HAIR STYLIST 

60% Commission 
COIFFURES 

INTERNATIONALE, LTD. 
Tel. 945-4540, Deerfield, Ill.

TYPIST
Typing daily purchase orders.

Experienced.
Mr. VEIT

1020 So. WABASH
HA 7-8520

TYPIST - DICTAPHONE
Choose your days; Congenial office; 
4 blks. from NW and Union stations; 

next to Kennedy Expwy. 
Phone JOE SCHNADIG, CT 9-RQ9D
ERO INDUSTRIES, INC., 
714 W. MONROE ST.

CLERK - TYPIST
Small Nr. N. office. National 
organization. Gd. trans. Plea
sant surr. All fringe benefits. 

337-4413

TYPIST
Excel, salary & congenial co
workers. Good typing & 'Co. 

benefits.
Good transportation.

Call CA 6-7500

SECRETARY 
GENERAL OFFICE

35 hour week. Small office.
All benefits. Shorthand nece

ssary. Good salary.
LA 1-7000

TYPIST WITH LITE STENO
TO WORK IN OUR NORTHSIDE 

SMALL CONGENIAL OFFICE.
Salary $110 a week. Insurance. Other 

company benefits.
For appointment call Mr. PORTER 

9 to 5.
784-176.7

GIRL FRIDAYr
Fast Moving Organization in Mer
chandise Mart needs sharp, all around 
girl. Must take shorthand and type. 

Good salary, profit sharing.
CALL

943-4147

RELIABLE WOMAN
WANTED

in. Permanent. Lake Forest, 
room, bath and TV. Housekee- 
and child care. Salary open.

Live
Own
ping ------
Speak English. Good home for right

person. Phone: 
234-2096

MISCELLANEOUS FOR SALE

FOR SALE
Singer zig-zag sewing machine, 
nith stereo AM-FM, Elektrolux 
cuum cleaner, Royal typewriter, 

GE color TV newer used.
478-2499 or 463-2356

♦ C. Oksas, lietuvių respub
likonų lygos pirmininkas, kal
bės apie Cook County ribose 
gyvenančius lietuvių politinius 
planus sekančiuose rinkimuo
se, (šį penktadienį, kovo 21 d. 
8 vai. vakaro Margučio patal
pose. Visuomenė kviečiama 
dalyvauti ir aktyviai Įsijungti 
į politinių planų sudarymo 
diskusijas.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO,, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GA 4-8654
Statė: Farm' F ire; and Casualty Čpnręiariy

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Ze- 
va- 
23"

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. ER IN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ

J. B A C
6455 So. Kedzie

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
V I Č I U S
Avė. P R 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mur. namas. 4 butai po 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3 ¥2 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

GERI NAMAI
12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū

rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

3 BUTŲ, švarus mūras. Naujas 
gazu šildymas. Garažas. Daug prie
du. Gražioj gatvėj, Marquette Par
ke. $28,500.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
sekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Irainnvjmas vpJtul. kreipkitės bet
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